I – a alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula Sexta do referido Contrato e seus
parágrafos, através da repactuação contratual, em razão da anualidade do IPCA , completada em
11/07/2024, detalhado nos documentos Sei 18924547 e 20019177 que integra o presente, resultando no
valor mensal atualizado estimado de R$ 492.603,17 (quatrocentos e noventa e dois mil seiscentos e três
reais e dezessete centavos), a partir de 11/07/2024 e de R$ 394.293,53 (trezentos e noventa e quatro
mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos), a partir de 28/09/2024  e total 
anualizado estimado de R$ 4.731.522,33 (quatro milhões, setecentos e trinta e um mil quinhentos e
vinte e dois reais e trinta e três centavos)  até 20/09/2025 (fim da vigência contratual).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

Termo de Apostilamento nº 03/2024 (20613450)         SEI 35014.112526/2023-61 / pg. 1

a) R$ 492.603,17 (quatrocentos e noventa e dois mil seiscentos e três reais e
dezessete centavos), a partir de 11/07/2024 conforme planilha 18924547,  tendo em
vista o reajuste dos insumos. 

b) R$ 394.293,53 (trezentos e noventa e quatro mil duzentos e noventa e três reais e
cinquenta e três centavos), a partir de 28/09/2024, conforme a mesma planilha
18924547. Valor a menor devido a exclusão dos postos COVID19 realizados pelo Termo
Aditivo nº 04/2024 (SEI 17843387).

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 11/07/2024 a 19/03/2025  é de R$

[...]

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617011 (para LIMP1) e 2025NE617012 (para ESTIVAD1 ), de 
05/05/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 11/07/2024 a 20/09/2025.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$ 1.707,07 (um mil setecentos e sete reais e sete centavos), no prazo de até
10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)

LUIS CÂNDIDO RODRIGUES DA SILVA